
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20.02.2025 года                                                                                         № 220 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году единовременной 

денежной выплаты лицам, заключившим контракт о прохождении 

военной службы в вооруженных силах Российской Федерации и 

направленным для участия в специальной военной операции, и лицам, 

заключившим впервые контракт о прохождении военной службы с 12 

Главным Управлением Министерства обороны Российской Федерации 

  

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления      

в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Порядок предоставления в 2025 году единовременной 

денежной выплаты лицам, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в вооруженных силах Российской Федерации и направленным для 

участия в специальной военной операции, и лицам, заключившим впервые 

контракт о прохождении военной службы с 12 Главным Управлением 

Министерства обороны Российской Федерации, согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда»,  подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    А.В. Соловьев  



 
 

2 
 

 

                                                              УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

от 20.02.2025 года № 220 

 

приложение 

 

 

Порядок 

 предоставления в 2025 году единовременной денежной выплаты 

лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в 

вооруженных силах Российской Федерации и направленным для 

участия в специальной военной операции, и лицам, заключившим 

впервые контракт о прохождении военной службы с 12 Главным 

Управлением Министерства обороны Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления в 2025 

году из бюджета Шекснинского муниципального района единовременной 

денежной выплаты гражданам Российской Федерации: 

- в добровольном порядке заключивших с 01 января 2025 года 

контракт, о прохождении военной службы в Вооруженных силах 

Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, за 

исключением граждан, отбывающих наказание и призванных на военную 

службу по контракту из исправительных учреждений УФСИН по 

Вологодской области; 

- для граждан Российской Федерации, добровольно поступившим на 

военную службу и заключившим впервые (после 01.04.2024 года) контракт 

о прохождении военной службы с 12 Главным Управлением Министерства 

обороны Российской Федерации (войсковая часть 25594) и состоящим на 

воинском учете в военном комиссариате Шекснинского района. 

1.1. Единовременная денежная выплата предоставляется 

военнослужащим, состоящим на воинском учете в военном комиссариате 

Шекснинского муниципального района. 

Размер единовременной денежной выплаты определяется решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 29 

января 2025 года № 3 «О предоставлении единовременной денежной 

выплаты». 

2. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно. 

3. Для получения единовременной денежной выплаты военнослужащим 

или его законным представителем в администрацию Шекснинского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=229559&dst=100005


 
 

3 
 

муниципального района (далее - уполномоченный орган) представляются 

следующие документы: 

а) заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты по 

форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

б) копия документа, удостоверяющего личность военнослужащего 

(страниц, содержащих сведения о личности); 

в) Справку, установленной постановлением Правительства РФ от 

09.10.2024 № 1354 формы, выдаваемой федеральными органами 

исполнительной власти (федеральными государственными органами), 

направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной 

операции (далее – федеральные органы), которую можно получить через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг, в МФЦ, а также  

в  Военно-социальном центре Министерства обороны РФ, военном 

комиссариате или в воинской части;». 

г) документ, содержащий реквизиты банковского счета, открытого в 

кредитной организации на имя заявителя; 

д) доверенность законного представителя. 

3.1. Военнослужащий вправе представить в уполномоченный орган 

копию документа (страниц документа), подтверждающего регистрацию по 

месту жительства (месту пребывания). 

4. Заявление и прилагаемые документы представляются путем личного 

обращения или посредством почтовой связи. 

5. Заявление регистрируется не позднее 1 рабочего дня со дня его 

поступления в уполномоченный орган. 

6. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации заявления 

администрация Шекснинского муниципального района запрашивает в 

пункте отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Вологды или 

Военном комиссариате Вологодской области сведения: 

о военном комиссариате муниципального образования, в котором 

военнослужащий поставлен на воинский учет; 

о поступлении заявителя на военную службу по контракту для 

дальнейшего участия в специальной военной операции; 

о фактическом поступлении заявителя на военную службу по 

контракту. 

В случае непредставления заявителем документа, указанного в пункте 

3.1 настоящего Порядка, не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации 

заявления направляет межведомственный запрос в территориальные органы 

МВД России в установленном порядке. 

7. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 

единовременной денежной выплаты принимается администрацией района в 

течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления, а в случае 

направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка - со дня 

получения всех запрашиваемых сведений. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=230179&dst=100037


 
 

4 
 

8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной 

денежной выплаты являются: 

а) отсутствие у военнослужащего права на получение единовременной 

денежной выплаты в соответствии с п. 1 настоящего Порядка; 

б) непредставление документов, предусмотренных пунктом 3 

настоящего Порядка; 

в) представление заявителем документов, предусмотренные пунктом 3 

настоящего Порядка, содержащих неполные сведения, необходимые для 

принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

9. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

единовременной денежной выплаты администрация района в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет 

военнослужащему почтовым отправлением уведомление о принятом 

решении с указанием оснований отказа. 

В случае отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты, 

после восполнения необходимых документов или сведений, Заявитель 

(законный представитель) вправе повторно обратиться в администрацию 

района с документами, предусмотренными пунктом 3 настоящего Порядка. 

Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты может 

быть обжаловано заявителем в установленном законодательством порядке. 

10. Единовременная денежная выплата назначается на основании 

постановления администрации района и выплачивается путем перечисления 

денежных средств на расчетный счет гражданина в кредитной организации, 

указанный в заявлении. 

11. Осуществление единовременной денежной выплаты производится 

заявителю в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу 

постановления администрации Шекснинского муниципального района. 

12. По выбору военнослужащего единовременная денежная выплата 

может перечисляться иному лицу, указанному им в заявлении о 

предоставлении единовременной денежной выплаты. 

13. Споры и разногласия о взыскании необоснованно перечисленных 

денежных средств разрешаются в судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

  



 
 

5 
 

Приложение № 1 

к Порядку  

предоставления в 2025 году единовременной  

денежной выплаты лицам, заключившим  

контракт о прохождении военной службы  

в вооруженных силах Российской Федерации  

и направленным для участия в специальной  

военной операции, и лицам, заключившим впервые  

контракт о прохождении военной службы  

с 12 Главным Управлением Министерства обороны  

Российской Федерации  

  

   В администрацию Шекснинского муниципального района  

от     

   

(фамилия, имя, отчество)  

   

(дата рождения)  

паспорт     

   

   

   

(серия, номер, когда и кем выдан)  

телефон:     

   

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о предоставлении единовременной денежной выплаты  

отдельным категориям лиц в связи с проведением  

специальной военной операции  

   

Прошу предоставить мне выплату в размере 405 000 (четыреста пять тысяч) 

рублей (далее - выплата) в соответствии с решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 29 января 2025 года №3 «О предоставлении 

единовременной денежной выплаты».  

Выплату прошу перечислить на мой банковский счет, реквизиты которого 

приложены к настоящему заявлению.  

С Порядком предоставления в 2025 году единовременной денежной выплаты 

лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в вооруженных силах 

Российской Федерации и направленным для участия в специальной военной операции, 

и лицам, заключившим впервые контракт о прохождении военной службы с 12 

Главным Управлением Министерства обороны Российской Федерации, утвержденным 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района  

«__»__________ 2025 года № _____, ознакомлен и обязуюсь его соблюдать.  

Даю согласие администрации Шекснинского муниципального района  на 

обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 



 
 

6 
 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных, содержащихся в 

заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне 

выплаты.  

Приложение: на ____ л. в ____ экз.  

   

«__»__________ 

20__ г.  

      /     

      (подпись)     (расшифровка подписи заявителя)  

      

Дата приема заявления и документов: «__»__________ 20__ г.     

Специалист, принявший заявление и 

документы:  

            

   (подпись)     (расшифровка 

подписи)  

   

 


